
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33254 43Segunda-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2016

ao triênio   2012/2015, no período de 14/11/2016 a 12/01/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 121443
REPUBLICADA POR INCORREÇÃO NA PUBLICAÇÃO DO 

DOE 33.252 DE 17/11/2016
PORTARIA Nº10. 371/2016 – ADEPARÁ, DE 10 DE 

NOVEMBRO DE 2016.
 PARÁ-ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais, expressas 
no Artigo 2º, Inciso XIV, da Lei Estadual 6.482/02 (Lei Orgânica 
da Adepará);
RESOLVE:
I – DESIGNAR, IVALDO SANTOS DE SANTANA, Matrícula 
nº 14.826/1, ocupante da função de DIRETOR DE DEFESA 
E INSPEÇÃO VEGETAL na Adepará e ROSOMIRO MARQUES 
BATISTA; Matrícula: 3171590-1; Função: Extensionista Rural 
para atuarem como Fiscais na Cooperação Técnica Institucional 
02/2016, celebrada entre a ADEPARÁ e EMATER/PA, em 31 
de Outubro de 2016, que tem como objeto a utilização mútua 
dos espaços físicos imobiliários disponibilizados por ambas as 
partes, conforme especifi cado no Plano de Trabalho, anexado aos 
respectivos processos de n.º 2016 / 235876 – ADEPARÁ e de n.º 
2016 / 399838– EMATER/PA.
II – DETERMINAR a ciência pessoal dos servidores nos 
respectivos Processos e AUTORIZAR que, todas e quaisquer 
ocorrências relevantes relativas a execução da Cooperação 
Técnica, sejam registradas pelos servidores, que adotarão as 
providências necessárias à regularização de eventuais faltas ou 
defeitos constatados, comunicando a DAF/Adepará e a EMATER/
PA sobre os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no diário 
ofi cial do Estado.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 21 de novembro de 2016.
Luciano Guedes
Diretor Geral

Protocolo: 121356
PORTARIA Nº10.392/2016 - ADEPARÁ, DE 21 DE 

NOVEMBRO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) LETTIERE MENDES PEREIRA 
LIMA, matrícula n° 57190342/ 1, Fiscal Estadual Agropecuário 
para responder pela Gerência do Programa de Sanidade 
Avícola, durante o período de férias do titular DANILO BRITO 
DO NASCIMENTO, matrícula n° 57234512/ 1, no período de 
15/12/2016 a 13/01/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 121458
PORTARIA Nº 10.390/2016 - ADEPARÁ, DE 21 DE 

NOVEMBRO DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA 
– ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Geral, pelas atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 
18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) ANA FLAVIA DOS SANTOS 
ABRANTES, matrícula n° 54186767/1, ocupante do cargo de 
Fiscal Estadual Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio 2010/2013, no período de 07/11/2016 a 
06/12/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 121448

.

ERRATA
.

PUBLICAÇÃO Nº 120492, DE 20/10/2016
PORTARIA N° 9942/2016

Onde se lê: “18/10/2016 A 20/10/2016”
Leia-se: “24/10/2016 A 26/10/2016”

Protocolo: 121471

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 10393/2016
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
59211051/ JOSUE CIDADE DA COSTA (ASSESSOR DE 
COMUNICAÇÃO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.39/R$ 4.000,00
TOTAL: R$ 4.000,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES

Protocolo: 121461
Portaria: 10394/2016
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
59174441/SOLON ASSEF TAVARES (SECRETARIO DA DIRETORIA)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 3.500,00
TOTAL: R$ 3.500,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES

Protocolo: 121506
Portaria: 10399/2016
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
555893391/ JOSELY RODRIGUES DE OLIVEIRA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 300,00
33.90.36/R$ 1.000,00
33.90.47/R$ 200,00
TOTAL: R$ 1.500,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES

Protocolo: 121516
Portaria: 10398/2016
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
571897311/ DANIELLY BUSATO GUINHAZI (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 1.000,00
TOTAL: R$ 1.000,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES

Protocolo: 121513
Portaria: 10395/2016
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
555888421/ EDUARDO AUGUSTO MARQUES (MÉDICO 
VETERINÁRIO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.36/R$ 600,00
33.90.47/R$ 120,00
TOTAL: R$ 720,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES

Protocolo: 121508
Portaria: 10396/2016
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
541896702/ ROGERIO NASCIMENTO DE LUCENA (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUARIA)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 1.500,00
33.90.36/R$ 1.500,00

33.90.47/R$ 300,00
TOTAL: R$ 3.300,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES

Protocolo: 121509
Portaria: 10397/2016
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
572298201/ MARCELO VINHOTE AGUIAR (GERENTE REGIONAL)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.39/R$ 1.000,00
33.90.30/R$ 1.500,00
TOTAL: R$ 2.500,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES

Protocolo: 121510

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 10400/2016
Objetivo: participar de encontro sobre marketing profi ssional, 
visando atender as necessidades da ASCOM.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: SÃO PAULO/SP
Servidor:
59211051/JOSUÉ CIDADE DA COSTA (ASSESSOR DE 
COMUNICAÇÃO) / 5 DIÁRIAS / 22/11/2016 A 26/11/2016.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES.

Protocolo: 121517

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0617/2016 – 11.11.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:

SUBSTITUIR, na Portaria de nº 0819/2015, que designa os 
Responsáveis pelas Solicitações de Acesso à Informação ao 
Cidadão-SIC.PA, o ex empregado MARCO ANTONIO ALVES 
CORDOVIL pelo empregado GLEISON JOSÉ KIYOSHI SATO-
Matricula nº 5775910/1, a contar de 03.10.2016.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

PORTARIA Nº0618/2016– 11.11.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADOTAR, as seguintes medidas administrativa, relacionadas à 
situação funcional da Auxiliar de Administração, ANGELA MARIA 
DA COSTA, matricula nº 3176444/1, a contar de 01.12.2016, 
abaixo relacionadas:

I-REVOGAR, a Portaria de nº 0052/2015, que designou para 
exercer a Função Gratifi cada de Secretária da Coordenadoria de 
Planejamento/CPLAN.
II-REMANEJAR, da Coordenadoria de Planejamento/CPLAN, para 
exercer suas Funções na Coordenadoria de Administração e 
Finanças/COAFI.
III-DESIGNAR, para exercer a Função Gratifi cada de Secretária 
da Coordenadoria de Administração e Finanças/COAFI.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 121576
PORTARIA Nº0636/2016– 18.11.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,


